1

■平成 26 年度 第 9 回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 27年 1月 13日（火） 13時 30分～14時 55分

２．場 所：A1棟 3階 大会議室（東・西）

３．出席者：

奥野理事長（議長）、

辻理事、村田理事、

遠藤委員、中辻委員、川越委員、阪口委員、

池田工学研究科長、増田生命環境科学研究科長、多田理学系研究科長、近藤経済研究科長、

吉田人間社会学研究科長、上野看護学研究科長、高畑総合リハビリテーション学研究科長、

牧岡現代システム科学域長、伊藤工学域長、大木生命環境科学域長、高辻地域保健学域長、

前川高等教育推進機構長、杉村国際交流機構長、竹内学生センター長、

萩原第 1学群長、田畑第 2学群長、奥田第 3学群長、山本第 4学群長

＜オブザーバー＞

今井理事、東副学長、石井副学長

[審議事項]

１ 学校教育法改正に伴う教授会等規程の改正案について

学校教育法改正に伴う教授会等規程の改正案及び教授会の議事次第等の公表方法について、これま

での教育研究会議及び各部局での検討状況を踏まえた内容について資料に基づき説明があり、審議の

結果、原案どおり承認された。

２ 学年暦及び学事日程（案）について

 平成 27年度の学年暦及び学事日程(案)について、平成 27年度から祝日を授業実施日とする内容変

更などについて資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

３ 学研災等の保険の全員加入について

学生の教育研究活動中の事故等を補償する各種保険の加入について、平成 27年度からは全員加入

とする方針案とその対応案について資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

４ 教育研究会議委員（5号）の承認（再任）について

公立大学法人大阪府立大学定款第19条第2項第5号の規程に基づく教育研究会議委員の任期満了に伴

い、同委員を平成27年2月1日から平成27年3月31日まで再任したい旨の提案があり、審議の結果、原案

どおり承認された。

2

 [報告事項]

１ 人間社会学研究科の新専攻設置に係る文部科学省への事前相談結果について

文部科学省に事前相談書類を提出していた件について経過報告があり、引き続きスケジュールに則

り対応していく旨の説明があった。

２ 各種会議・委員会報告

（１）平成 26年度 第 6回 教育運営会議（12/9）について

 平成 26年 12月 9日に開催された 第 6回 教育運営会議の内容として、履修証明制度関連規程の整

備、博士課程教育リーディングプログラムコース規程の一部改正及び栄養療法学専攻の収容定員変更

に伴う学則の一部変更の審議事項について資料に基づき報告があった。

（２）平成 26年度 第 2回 学生委員会（12/16）について

 平成 26年 12月 16日に開催された 第 2回 学生委員会の内容として、障がい者学生支援ガイドライ

ンの策定に向けた検討状況などについて資料に基づき報告があった。

（３）平成 26年度 第 5回 国際交流会議（12/24）について

 平成 26年 12月 24日に開催された 第 5回 国際交流会議の内容として、学術交流協定の新規締結及

び協定更新などの審議事項について資料に基づき報告があった。

３ その他

以上